PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 17 de junho de 2021                                                                                              Edição N.º 0686
i

página | 1

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021061001PE, tipo menor preço por item, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. O recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 30 de
junho de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 30 de
junho de 2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado,
no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura,
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE
no horário de 07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 16 de junho de 2021
- NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20210221 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°
2021050701-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: G JACOB PIRES CONTABILIDADE - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA
EDUCACIONAL E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DOS
PROGRAMAS DA  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
JAGUARIBARA/CE
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0801.121220002.2.036 Gestão e Manutenção da Secretaria de
Educação. Classificação Econômica 3.3.90.35.00 Serviços de
Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99 no valor de R$ 16.000,00.
VIGÊNCIA: 13 de Maio de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de Maio de 2021.

Portaria nº 044/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210221
Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021050701-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSULTORIA EDUCACIONAL E ACOMPANHAMENTO DE DAS
ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE.

O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e G
JACOB PIRES CONTABILIDADE - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE MAIO DE 2021

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

********************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º
2021052401PE Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
Proponentes: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - EPP, CNPJ: 19.794.018/0001-30, com valor de R$ 37.734,00
(Trinta e sete mil setecentos e trinta e quatro reais); PROFISSA
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ: 20.365.863/0001-70, com valor
de R$ 30.925,00 (Trinta mil novecentos e vinte e cinco reais); MAXXI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
CNPJ: 05.199.870/0001-55, com valor de R$ 775,00 (Setecentos e
setenta e cinco reais).. Conforme valores constantes em ata. Homologo
a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – TICIANE FERNANDA
DIÓGENES PINHEIRO – 17 de Junho de 2021.

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Onde lia-se

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento
à ratificação procedida pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA,
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO DESTINADA A GESTÃO E
MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS  DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE.
Contratado: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA – ME
CNPJ: 31.399.305/0001-41
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
Data da Dispensa de Licitação: 25 de Maio de 2021

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 17 de junho de 2021                                                                                              Edição N.º 0686
i

página | 2

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA -
GESTOR E ORDENADOR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Lê-se:

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento
à ratificação procedida pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA,
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO,
FORMATAÇÃO, CAPAS PERSONALIZADAS, INSENIR O
PROTOCOLO DE ENVIO, INSERIR OS ACÓRDÃOS QUANDO EM
DEFINITIVO PELO TCE, OTIMIZAÇÃO DO ARQUIVO E
PUBLICAÇÃO DE TODAS AS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE
GESTÃO – PCS, DE TODAS AS UNIDADES GESTORAS (
SECRETARIAS E FUNDOS ESPECIAL), DO PERÍODO
COMPREENDIDO DE 2016 À 2020, DISPONIBILIZANDO NO PORTAL
DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR
N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000 – LRF, E, EM ATENDIMENTO A LEI
N° 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011, DE ACESSO A
INFORMAÇÃO, E A LEI COMPLEMENTAR N° 131, DE 27 DE MAIO
DE 2009, DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, NOS PORTAIS
ELETRÔNICOS, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
Contratado: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA – ME
CNPJ: 31.399.305/0001-41
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
Data da Dispensa de Licitação: 25 de Maio de 2021
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA -
GESTOR E ORDENADOR.

EXTRATO DE CONTRATO

Onde lia-se

CONTRATO N°: 20210188 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°
2021052501-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME
CNPJ: 31.399.305/0001-41
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO DESTINADA A GESTÃO E
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE .
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação
Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Ter. Pessoa Jurídica, no valor
de R$ 4.000,00.
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Maio de 2021.

Portaria nº 014/2021.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210188
Ref. Processo nº. 2021052501-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
PREPARAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO
DESTINADA A GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA/CE..

O Sr , Sec.de Planej.Administração e Finanças, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de
Planej.Administração e Finanças, como CONTRATANTE e
FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 26 DE MAIO DE 2021.

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

Lê-se:

CONTRATO N°: 20210188 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°
2021052501-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME
CNPJ: 31.399.305/0001-41

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 17 de junho de 2021                                                                                              Edição N.º 0686
i

página | 3

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO,
FORMATAÇÃO, CAPAS PERSONALIZADAS, INSENIR O
PROTOCOLO DE ENVIO, INSERIR OS ACÓRDÃOS QUANDO EM
DEFINITIVO PELO TCE, OTIMIZAÇÃO DO ARQUIVO E
PUBLICAÇÃO DE TODAS AS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE
GESTÃO – PCS, DE TODAS AS UNIDADES GESTORAS (
SECRETARIAS E FUNDOS ESPECIAL), DO PERÍODO
COMPREENDIDO DE 2016 À 2020, DISPONIBILIZANDO NO PORTAL
DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR
N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000 – LRF, E, EM ATENDIMENTO A LEI
N° 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011, DE ACESSO A
INFORMAÇÃO, E A LEI COMPLEMENTAR N° 131, DE 27 DE MAIO
DE 2009, DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, NOS PORTAIS
ELETRÔNICOS, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação
Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Ter. Pessoa Jurídica, no valor
de R$ 4.000,00.
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Maio de 2021.

Portaria nº 014/2021.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210188
Ref. Processo nº. 2021052501-DP
Objeto Contratual: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
PREPARAÇÃO, FORMATAÇÃO, CAPAS PERSONALIZADAS,
INSENIR O PROTOCOLO DE ENVIO, INSERIR OS ACÓRDÃOS
QUANDO EM DEFINITIVO PELO TCE, OTIMIZAÇÃO DO ARQUIVO E
PUBLICAÇÃO DE TODAS AS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE
GESTÃO – PCS, DE TODAS AS UNIDADES GESTORAS (
SECRETARIAS E FUNDOS ESPECIAL), DO PERÍODO
COMPREENDIDO DE 2016 À 2020, DISPONIBILIZANDO NO PORTAL
DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR
N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000 – LRF, E, EM ATENDIMENTO A LEI
N° 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011, DE ACESSO A
INFORMAÇÃO, E A LEI COMPLEMENTAR N° 131, DE 27 DE MAIO
DE 2009, DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, NOS PORTAIS
ELETRÔNICOS, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

O Sr , Sec.de Planej.Administração e Finanças, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de
Planej.Administração e Finanças, como CONTRATANTE e
FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados
e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 26 DE MAIO DE 2021.

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA

********************************************************************************